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Familien Reenberg.
Ved Vilhelm Bang.

Blandt de Slægter, som omkring Aaret 1700 indtoge en 
fremragende Plads her i Landet, saavel i Literaturen som i 
andre Henseender, maa nævnes Familien Reenberg, især da de 
Brødre, der vare Sønner af Claus Christensen, Borgermester i 
Viborg og Landkommarii-Skri ver over Jylland, f 1671, »Claus 
Skriver«, som han paa Grund af denne sin Bestilling oftest 
nævnedes. En af Brødrene var Tøger Reenberg, f. 1656, f 
1742, der havde et Navn som Digter, og hvis Skrifter udgaves 
af hans Dattersøn Tøger Reenberg Teilmann 1769, ledsagede 
af en Indledning, hvori findes Forfatterens Levnedsbeskrivelse 
samt en Stamtavle over Familien. I de wormske Samlinger i 
Horsens Skoles Bibliothek findes om denne Familie en Del 
Efterretninger, der kunne <3ene til at supplere, hvad man tid­
ligere har vidst om den.

Stamme-Fader en Christen Laursen, født i en Gaard, kaldet 
Harrestrup, ligger Sønden for Holstebro i Felding Sogn, var 
Ridefoged, siden Herredsfoged i Hammerum Herred i Ribe 
Stift og boede i Lundby i Gjellerup Sogn. Han døde 1616 
St. Hans Aften af en ulykkelig Hændelse, ved det han af en 
Bisværm blev stukken. Hans Hustru var Kirsten Clausdatter 
Renior, som var født i Verendorff ved Slesvig;* hendes Fader 
Claus Renior, hendes Moder Cathrine Sivers. Hun havde tre 
Brødre, Michel, Thomas, som boede i Slesvig, og Lorents i 
Traveminde ved Lybæk. Hun kom her ind i Landet med 
Fru Mette Rosenkrantz og kom i Ægteskab med forbeml® Chri­
sten Laursen, efter at de begge havde en Tid lang tjent til
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Hove (saaledes skriver samme Claus Skriver). Hun blev gift 
anden Gang, men med hvem vides ikke, og døde 1656 i Ugen 
før Pintsedag. Af hende har Descendenterne optaget deres 
Tilnavn Reenberg. Disse avlede i deres Ægteskab 4 Sønner:

1. Christen Christensen, havde ingen Børn.
2. Peder Christensen, var Raadmand i Norge, havde ej 

heller Børn.
3. Povel Christensen, var Smed og havde 9 Børn, n.:

a. Kirsten; b. Maren; c. Mette; d. Karen i Nørre 
Snede; e. Christen blev Stykjunker; f. Anne i Ørre 
Sogn; g. Claus Smed i Kbhvn.; h. Johanne i Grane- 
sand; i. Christen i Sønder-Aas.

4. Claus Christensen, gemenlig kaldet Claus Skriver, født 
i Lundby i Gjellerup Sogn 1610 d. 4 Oktober. Og som hans 
Fader faldt ham fra i hans Barndom, tog hans Farbroder Jens 
Laursen ham til sig, hvor han blev paa 7 de Aar og imidlertid 
gik til Skole i Holstebro. Derefter kom han til Peder Skriver 
i Stakhede og forblev hos ham til Paaske 1624, da han kom 
i Tjeneste hos Peder Skriver, Borgermester i Ringkjøbing, og 
tjente ham for Skriverdreng og ved Kjøbmandskab, indtil han 
døde, og siden bans efterladte Enke Dorthe Christensdatter 
indtil Michaelis 1628, da han maatte qvittere, af Aarsag, de 
Kejserlige, som da havde gjort Invasion her i Jylland, truede 
at ville med Gevalt føre ham ud med sig. Han opholdt sig 
da Vinteren over hos sin Moder, indtil han ved St. Hans Dags 
Tider 1629 kom i Tjeneste hos velb. Hr. Knud Gyldenstierne, 
Befalingsmand paa Hald Slot, og tjente ham først som Haand- 
skriver eller Fuldmægtig indtil 1 Maj 1633, siden som Slots­
skriver og Foged over Fjends Herred indtil 1 Maj 1637, da 
han formedelst Hr. Knud Gyldenstiernes Død d. 21 Decbr. 
1636 maatte qvittere den Betjening. Aaret efter, nemlig d. 
28 Martii 1638, tog han Borgerskab i Viborg og satte sig der 
ned som Handelsmand. A_1 1647 d. 8de Oktober blev han 
forordnet at være Land-Commissarii Skriver over al Nørre­
jylland. A®. 1649 d. 11 Oktober blev han beskikket til at 
være Raadmand i Viborg og Aar 1659 d. 3die August til at 
være Borgermester sammesteds, hvilket Embede han betjente 
til sin Dødsdag 1671. Han var i sin Tid en af de vittigste 
og fornuftigste Mænd her i Landet, blev derfor ogsaa brugt i 
adskillige Kongl. Kommissioner. Han var med som den
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fornemmeste paa Borgernes Vegne i Viborg at offerere SaL 
Kong Fred. den 3die Souverainitetet og underskrive samme. 
Nogle af Viborg Bys Borgere og daværende Magistrat paaførte 
ham af Ondskab og Misundelse en farlig Sag, der angik hans 
Ære og Borgermester-Embede; men som hans Ærlighed og 
Retsindighed vidnede for ham, kom [han] derfra med største 
Reputation, idet han ved en Højesterets Dom blev frikjendt 
fra alle deres Beskyldninger, og 2de af hans Modstandere, der 
vare Raadmænd og i Embede med ham, bleve dømte fra deres 
Ære og Embeder. Hans Hustru var Mette Pedersdatter (en 
Datter af Mag. Peder Pedersen Løvenbalch, Sognepræst til 
Sortebrødre Kirke i Viborg og Provst i Nørlyng Herred), som 
var født i Viborg 1618 d. 12 Sept., og døde efter ham 1677. 
Med hende havde han Trolovelse i hendes For ældres Hus 1638 
d. 29 Martii og Bryllup 1639 d. 10 Febr. Deres Ægteskab 
var velsignet med 16 levende Børn, neml. 7 Sønner og 9 Døttre. 
Sønnerne bleve alle, undtagen een, som døde ung, holdte til 
Bogen, vare og alle vel studerede, rejste alle udenlands paa 
fremmede Akademier i Tydskland, Holland, Engelland og 
Frankrige, kom alle i deres Betjeninger og vare alle ærlige Mænd.

Beml® Børn vare fødte i den Orden:
1. Anna Clausdatter, født 1639 først iNovbr.; døde 1640 

d. 20 Novbr.
2. Maren Clausdatter, født 1640 d. 6Aug.; døde ugift.1)
3. Kirsten Clausdatter, født 1641 d. 11 Novbr.; gift 1667 

d. 21 April med Eiler Jacobsen2); døde i Barselseng d. 7 
Sept. 1671 efter en dødfødt Søn, men efterlod sig en Søn 
Claus Eilersen, som fik en Betjening i Norge.

4. Anna Clausdatter3), født 1642 d. 25 Decbr.
5. Peder Clausen Reenberg4), født 1644 d. 20 Martii; 

var først Konrektor i Viborg, siden Stiftsprovst og Præst til

J) Om Maren kan være født saa kort efter sin ældre Søster, er vel 
tvivlsomt; ifølge Stamtavlen var hun gift med Hans Blichfeldt i Viborg.

2) Paa Stamt. kaldes Kirstens Mand Jacob Eylersen, hvilket ikke kan 
være rigtigt, da Sønnen nemlig hed Claus Eilersen; en Eiler Eilersen 
Jakobsen var i Slutningen af det 17de Aarhundrede Lektor Theologiæ 
i Aarhus.

3) Ifølge Stamt. gift med Axel Mogensen Schou til Kjeldgaard.
4) Ifølge Wibergs Præstehist. I, 25 døde han 16 Septbr. 1699; gift med 

Mette, en Datter af Biskop Peder Villadsen i Viborg.
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Domkirken, nemlig Præst til Budolphi Menighed i Aalborg, 
efterlod sig 3 Børn, nemlig 1 Søn og 2 Døttre.

6. Christen Clausen Reenberg, født 1645 d. 29Maj; døde 
i Skaane x).

7. Mette Clausdatter, født 1646 d. 8 Okt.; blev gift med 
Mag. Povl Mørk, Præst til Frue Menighed i Aalborg; havde 
3 Døttre2).

8. Margrethe Clausdatter, født 1649 d. 4 Septbr.; gift 
to Gange3).

9. Cathrine Clausdatter, født 1650 d. 20 Novbr.4)
10. Jens Clausen Reenberg6), født 1652 d. 11 Juli, var 

først Konrektor, siden Rektor i Viborg; en stor Philologus og 
berømmelig Lærer; gift med Anna Pedersdatter Slange, og af 
dette Ægteskab 2 Sønner og 6 Døttre.

11. Frants Clausen Reenberg6), født 1653 d. 24 Decbr.; 
blev Dr. med. og Medicus Provincialis, ejede Holmgaard og 
boede og døde i Aalborg; efterlod sig 2 Sønner og 6 Døttre.

12. Mette Clausdatter7), født 1655 d. 11 Juli.
13. Thøger Clausen Reenberg8), født 1656 d. 10 Oktbr.
14. Peder Clausen Reenberg9), født 1658 d. 19 April;

*) Stamt.: døde ung udenlands, ugift.
2) Her har upaatvivlelig Stamt. Ret, naar den siger, at denne Mette, 

der var født 1646, døde ung, hvorimod det var det tolvte Barn, der 
ogsaa hed Mette, som blev gift med Povl Mørch.

3) Nemlig med to Præster i Hjerm og Gimsing, Henrik Jensen Jermin, 
f 1689, og Mads Knudsen Hersel, + 1700; hun døde først 1724.

4) Var ogsaa gift med to Præster, begge i Oure og Vejstrup paa Pyn, 
Cornelius Madsen Lerche, f 1689, og Kjeld Sørensen Balslev, f 1725; 
2 Sønner og 1 Datter nævnes paa Stamtavlen.

5) Havde efter at have taget sin Afsked som Rektor en temmelig besøgt 
Kostskole for unge Mennesker paa sin Gaard Lynderupgaard. Han 
døde 1733; hans Hustru var allerede død 1691; paa Stamt. anføres 
2 Sønner og 7 Døttre.

6) Se om ham A. H. Nielsen: Pers. hist. Notitser om Embeds- og Be- 
stillingsmænd i Aalborg S. 278—279; Hundrup: Biogr. Efterr. om 
Doctores med. Nr. 25 ; Ingerslev: Danm. Læger osv. II, 65. 69—70.

*) Se ovenfor ang. Søsteren Mette.
8) Digteren, Landsdommer; hans Levnedsbeskrivelse findes, som ovenfor 

anført, foran første Del af hans »Poetiske Skrifter«.
9) Se om ham A. H. Nielsen: Embeds- og Bestillingsmænd i Aalborg, 

S. 109—110. Kaldtes ifølge Stamt. Peder Hegelund for at skjelnes 
fra sin ældre Broder Peder; dette Tilnavn Hegelund var efter en af 
hans Faddere (Stamt.).
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blev Borgermester i Aalborg, hvilket Embede han omsider 
resignerede, og Hyttede til sine Brødre, først til Lynderupgaard 
til Mag. Jens Reenberg, og efter hans Død til Restrup til sin 
anden Broder Landsdommer Thøger Reenberg, hvor han døde 
æt. 86; var den sidste af Brødrene, som døde1).

15. Elsebeth Clausdatter, født 1659 d. 25 April; døde af 
Børnekopper d. 18 Juni 1662.

16. Morten Clausen Reenberg2), født 1660 d. 18 Juni.

>) Nemlig 1743 eller 1744.
2) Døde 1736 som Stiftsprovst i Kjøbenhavn; hans udførlige Levneds­

beskrivelse findes i Kirkehist. Saml. 3 Række, Bind III, S. 481—507 
og 775-828.




